que  conforme o estudo técnico preliminar indicou como sendo a opção mais vantajosa para a 
Administração na aquisição da referida solução tecnológica .   O equipamento  lá ofertado  possui 
as mesmas especificações necessárias ao atendimento das necessidades da Casa. 

O custo do equipamento ofertado por meio desta Ata é de  R$2.255.000,00 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e cinco mil reais).

11. Adequação Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro 

A presente contratação não possui um cronograma físico financeiro, pois a presente contratação 

visa a substituição imediata em entrega única dos equipamentos já em uso pela CONTRATANTE,

[...]

Os recursos financeiros, para o exercício de 2022 serão oriundos da ANA, proveniente de:

Ação: I001 - Gerenciamento do Sist. Nac. de Informações sobre Rec. Hídricos

Fonte: 0183

Natureza da Despesa: 44.90.52.43

UORG: STI

Valor da contração: R$2.255.000,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta e cinco 

mil reais).

12. Vigência do Contrato e prorrogação.

O Contrato terá vigência de 12 (doze meses) a contar da data de sua assinatura, 

sendo que, caso o contrato seja assinado de forma eletrônica, considerar-se-á 

para efeito de início da vigência, a data em que o último signatário do contrato

[...]

as respostas às requisições encaminhadas pelos sistemas clientes.

f. As controladoras devem funcionar de modo ATIVO / ATIVO, ou seja, devem estar em uso simultâneo, 
independente da rede de armazenamento SAN ou NAS, gravando e fornecendo dados. 

g. A Solução de Armazenamento deverá possuir, no mínimo, 1024GB (Mil e vinte quatro Gigabytes) de 
memória cache de memória cache DRAM, igualmente distribuídos em no mínimo duas controladoras de 
processamento.

h. A Memória cache solicitada deverá ser apresentada de maneira global, ser do tipo DRAM do tipo DDR4 ou 
superior com proteção ECC (Error Correction Code) ou similar, de modo que não serão aceitos, para a